### CONSPECTVS.

*Occasio, qua verba illa protulit Dævides. §. I. Arborbanelis aliorumque Judæorum, Grotii item & Jo. Clerici de sensu corundem sententiæ, & que obstat eis videantur. §. II. Nostra opinione ad votum respicit Dævides, quo ad sacrificium Deo offerendum sese obstrinxerat Saulus, si Davidem capere ipsi contigisset. §. III. Vox pro priæ munus notat; usurpatur vero etiam de cuiuscunque generis sacrificio, speciatim de farreo. Hic victimam designat, sacrificio vel solidō, vel eucharistico inservitram, conjunctam tamen cum oblatione farrea & libamine. §. IV. Hebrei, expeditionem adversus hostes suscepturn, votum nuncupabant de sacrificio offerendo, si victoria potiri essent. Idem mos Græcorum & incolarum Italæ priscorum. §. V. Saulus religiosus videri volebat. Alia jam occasione religionem ostenderat similem. §. VI.*

§. I.

## §. I.

Magnitudinis animi inusitatæ argumentum novum Saulo dederat Davides, quando castra ejus noctu clam cum Abisajo ingressus, vitæ illius pepercerat, quum interimere potuisset facillime. Penetraverat enim ad illum usque locum, ubi in humo jacebat Saulus, somnum capiens altum, intra plaustrorum orbem; circumdatus quidem corporis stipatoribus, sed non minus, quam ipse, arcte atque graviter dormitibus. Infixa terræ ad caput Regis hasta erat, qua arrepta Abisajus ictu sese uno, si quidem permitteret Davides, sic transfixum ait Regem, ut animam statim efflaret. Sed recusat Davides generose operam de hoste interficiendo oblatam, dicens, cædem viri oleo sacro peruncti impune ferre neminem; ac jurejurando insuper confirmat, nunquam sese manus violentas Saulo esse injecturum. Tum summis hasta atque scypho Sauli, nemine animadvertente e castris rurus abit, consensuque summō montis vertice, Abnero acclamans, exercitus duci, negligentiam huic, qua in corpore Regis custodiendo usus esset, exprobrat. Hæc inter expergesfactus Saulus, statim agnoscit vocem Davidis, sibi notissimam, & blande colloqui cum eo instituit. Huic igitur Davides, quid ita me insectaris, inquit, cum nihil

nihil adversus te deliquerim? Si *Jehova incitavit te contra me*, odoretur munus *cet.*

## §. II.

In his verba: *odoretur Jehova munus*, in sensus trahi videoas diversos. R. ABAR-BANEL, interpretem Chaldaeum, Kimchium & Gersonideum secutus, de munere intelligit, quod peccati sui, si quod adversus Saulum commisisset, expandi caussa Deo oblaturum se promittat Davides. Valde autem dubito, credidisse Davidem, perduellionis crimen, cuius ipsum insimulabat Saulus, a) & præter quod non erat aliud, cuius caussa incitare Deus Saulum adversus Davidem potuisset, elui posse sacrificio. Perduellis enim piaculo non alio, nisi morte sua expiare scelus poterat. Quod intelligens GROTIUS, Davidem de morte sua loqui existimavit, hoc sensu: „Si justa est „hæc ira, non deprecor, quin morte mea, „velut victimæ, expietur. „Hoc pacto dæta foret locutio ex more illo gentium quadrundam veterum, quo victimis humanis Numen placare instituebant. Placeret igitur expositio, si ἀνθεποθυσία vel licita fuisset apud Hebraeos, vel usu etiam tunc temporis recepta, sicuti postea introducta fuit, nefando gentes superstitiones imitandi studio.

Jo.

---

a) V. 2. Sam. XXII, 8.

*Jo. CLERICVS* *odorari munus* idem esse putat, ac *preces exaudire*. En ejus interpretationum: „Si merito mihi perniciem moli-  
„reris, ita ut convenienter divinæ voluntati  
„ageres, exaudiret tuas preces, curaretque  
„proinde, ne unquam in manus meas incide-  
„res; quod tamen non facit, quod ex gemino  
„experimento cognoscere potuisti.“ Addit declarationis cauſa: „Hic omnino videtur  
„esse sensus verborum Davidis. Deus dici-  
„tur *odorari* sacrificium, aut munus farre-  
„um ejus, quem exaudit, & cui concedit,  
„quod petit. Vid. not. ad Gen. VIII, 21. Ita-  
„que hic David *odorari munus* confundit  
„cum eo, quod est *exaudire*. A Deo au-  
„tem non exaudiri preces Sauli, satis lique-  
„bat ex eo, quod bis tradiderat eum in ma-  
„nus Davidis, a quo incolmis dimissus fu-  
„erat, mera animi magnitudine. „Assumit  
igitur Clericus, Saulum precatum esse Deum,  
ut in manus Davidis se incidere ne fineret:  
id quod nulla ratione probabile est. Neque  
enim, eventurum id unquam, metuere po-  
terat Saulus, satellitio semper, imo, dum  
Davidem insequebatur, exercitu etiam sti-  
patus.

### §. III.

Istis igitur difficultatibus quum preman-  
tentur interpretationes vulgatæ, de nova cogi-  
tan-

tandum putavi, quæ a sensu verborum proprio minus recedat; omnibusque expensis, sic tandem existimavi: „Votum fecerat „Saulus, velle se, si quidem capere ipsi con- „tigisset Davidem, sacrificium offerre eucha- „risticum, ut gratias persolveret Deo de tra- „dito in ipsius potestatem hoste. Hoc Da- „vides cognitum habens, allocutus Saulum „est in hanc sententiam: Si nutu atque vo- „luntate divina me persequeris, odoretur „Deus sacrificium tuum, fiat, precor ipse, „ut in potestatem tuam veniam, quo occa- „sionem caussamque habeas offerendi, quod „vovisti, sacrificium; sitque illud gratum „Deo acceptumque.“ Qua quidem in in- terpretatione nihil esse credo, quod coa- etum videri queat, aut a moribus illorum temporum, vel ab ingenio atque contuetudine Sauli abhorrere.

## §. IV.

Vocis מנה notio maxime propria atque genuina ea est, qua *munus* indicat, quod offertur alicui, ut favor ejus atque benevolentia concilietur, vel ira saltem, si quam concepit, placetur. Hoc autem consilio sacrificia numini quum offerrent homines; hinc de illis etiam, cujuscunque tandem essent generis, sive cruenta, sive incruenta, usurpari suevit vocabulum. Quo significatu la-

latiori in sacris litteris passim est obvium; ut  
in isto: b) וְחִכְבֵּד אֶת בָּנֶיךָ סָמְנֵי לְהַכְרִיא אֶת־  
מְרָאשֵׁיהָ כֹּל מִנְחַת יִשְׂרָאֵל לְעַמִּי. Majore  
*in honore habuisti filios tuos, quam me;* ut  
pingues vos redderetis ex primitiis omnis  
generis munerum (sacrificiorum) populi mei  
Israelis. Quod autem sacrificia farrea spe-  
ciatim appellata sint מִנְחָה, id ex eo factum  
credo, quod antiquissima sacrificia ex fru-  
gibus essent apparata. Manent, nempe,  
nomina antiqua, licet res successu temporis  
extendantur latius amplificenturque. Præ-  
senti in loco per מִנְחָה victimam denotari  
arbitror, quæ vel pro holocausto, vel pro  
sacrificio offerenda esset eucharistico, addi-  
tiis simul, pro more, oblatione farrea &  
libamine, quum meram vovere oblationem  
farream, principis persona non satis esset  
dignum.